
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  20 DEL  30-11-18

OGGETTO:  Servizio di Tesoreria comunale - Provvedimenti.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trenta del mese di novembre, alle ore 15:30, nella sala
delle adunanze si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e
termini di legge, sessione Straordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i
componenti:

MARINI MARINI VINCENZO P BASILLI SANTE P
ORAZI NOEMI P CONTI REMO P
ERCOLI CLAUDIA P MARRONARO GIOVANNI P
PARIS MICHELA P ROSSI GUIDO P
PATRIZI ALESSANDRO P BISCHI GIULIO ANGELO P
PETRELLI OTELLO P

Assegnati n. 11 In carica n. 11 Assenti n.   0 Presenti n.  11
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Sig. Scuderini Venanzio
Assume la presidenza il Sig. MARINI MARINI VINCENZO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori:

ERCOLI CLAUDIA
PARIS MICHELA
BISCHI GIULIO ANGELO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



IL CONSIGLIO COMUNALE

FATTO PRESENTE che il servizio di tesoreria di questo ente viene attualmente svolto dalla
Unione Banche Italiane (UBI Banca) quale istituto che ha incorporato, tra l’altro, la Banca
Adriatica S.p.A. (già Nuova Banca delle Marche S.p.A.), affidataria del servizio a seguito di gara
ad evidenza pubblica per il periodo 01.01.2015 – 31.12.2017;

VISTO che con nota prot. n. 0001232 del 12.02.2018 la UBI Banca, a seguito di richiesta di
preventivi da parte di questa Amministrazione per eventuale proroga o rinnovo del servizio, in
considerazione dei tempi tecnici necessari all’espletamento di una nuova gara d’appalto,
inviava la proposta di proroga del relativo servizio di tesoreria al 31.03.2018 alle stesse
condizioni previste in convenzione;

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta
Comunale n. 12 del 21.03.2018 con la quale è stato disposto di richiedere alla Unione Banche
Italiane una proroga tecnica, della durata massima di ulteriori tre mesi, per il periodo
strettamente necessario al completamento della procedura di gara per l’affidamento del servizio
di tesoreria comunale e pertanto sino al 30.06.2018;

ATTESO che, stante quanto sopra, con deliberazione del Commissario straordinario, assunta
con i poteri del Consiglio comunale, n. 3 del 21.03.2018, è stata disposta l’indizione della
procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del Servizio di Tesoreria per il periodo
01.07.2018 – 30.06.2021, approvandone il relativo schema di convenzione;

CONSIDERATO che la gara come sopra, indetta per il periodo 01 luglio 2018/30 giugno 2021
con determinazione n. 25 del 05.04.2018 R.G. 219, è andata deserta e che pertanto il Comune di
Ussita, allo scopo di garantire la prosecuzione del servizio, con nota prot n. 5249 del 07.06.2018,
sulla base di accordi intercorsi fra le parti, rinnovava alla UBI Banca la richiesta di proroga del
servizio fino al 31 dicembre 2018;

VISTO che con determinazione n. 59 del 24.09.2018 R.G. 593, si accettavano le condizioni
proposte dalla UBI BANCA, individuate nella nota prot. n. 7508 del 04.08.2018, fino alla
scadenza del 31.12.2018;

ATTESO che si rende necessario ed urgente procedere all’affidamento del Servizio di Tesoreria
al fine di garantire, senza soluzione di continuità, il servizio in argomento;

RICHIAMATO l’art.  210 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con il quale si stabilisce che
l’affidamento del Servizio di Tesoreria è effettuato mediante procedura ad evidenza pubblica,
in base ad una convenzione approvata dal Consiglio comunale dell’Ente;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere all’indizione di una nuova procedura di gara
aperta con il metodo di aggiudicazione basato sul criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

VISTO l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto, contenente le prescrizioni di carattere giuridico, tecnico ed economico che regolano il
servizio;

ATTESO che detta convenzione sarà stipulata, a seguito dell’esperimento della gara ad
evidenza pubblica, con l’operatore che avrà offerto le migliori condizioni, previa
determinazione di aggiudicazione da parte del Responsabile del servizio competente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



RITENUTO pertanto provvedere in merito secondo le considerazioni sopra riportate;

DATO atto che dalla presente deliberazione non derivano né possono derivare impegni
finanziari a carico dell'Ente;

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

in ordine alla regolarità tecnica – contabile, espresso dal responsabile del Servizio-
Contabilità e Finanza, rag. Gianluca Boccaccini: parere favorevole;

UDITI gli interventi dei consiglieri comunali come integralmente disponibili in apposita
registrazione audio, depositata agli atti dell’Ente e che sarà pubblicata sul sito istituzionale
dell’Ente;

Con votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano,

DELIBERA

     1) la premessa è parte integrante del presente dispositivo;

2) di approvare, l’indizione della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del
Servizio di Tesoreria per il periodo 01.01.2019 - 31.12.2021;

3) di approvare l’allegato schema di convenzione, che forma parte integrante e sostanziale
del presente atto, autorizzando sin d’ora, senza necessità di ulteriore approvazione
consiliare, l’eventuale inserimento nel testo dell’allegata convenzione di modifiche di
dettaglio o di carattere descrittivo che si rendano necessarie ai fini di una migliore e più
chiara definizione dei suoi contenuti;

 4) di demandare al Responsabile del Servizio Contabilità e Finanza l’approvazione, con
propria determinazione, del bando e disciplinare di gara, lo svolgimento della procedura e la
stipula della relativa convenzione;

     5) di stabilire l’importo a base d’asta in Euro 6.000,00 + IVA annui, dando atto che la spesa
troverà imputazione al capitolo 106 (codice 1.03.02.17.000) del bilancio di previsione 2019 e
successivi.

Inoltre,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole unanime
espressa per alzata di mano,

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del

comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "CONTABILIÀ E FINANZA"
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”
Ai  sensi  dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000

n. 267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile
della proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to MARINI MARINI VINCENZO F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 21-12-18 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 21-12-18

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

La presente deliberazione, affissa all’albo pretorio dal  21-12-2018,
è divenuta esecutiva il 01-01-2019, ai sensi dell’art.134, della legge
n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO
F.to Scuderini Venanzio

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                                             IL SEGRETARIO
                                           Scuderini Venanzio
----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 20 del 30-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI USSITA


